الحاله التطبيقيه على الموضضوع الثالث
· في 2/1 بدأت منشأة السلام للخدمات العقارية اعمالها بتخصيص مبلغ 360000 ريال كرأس مال أودع في البنك بأسم المنشأة .
· في 2/2 تم شراء اراضي بمبلغ 282000 ريال بشيك .
· في 2/5 تم شراء مبنى بمبلغ 72000 ريال ، دفع منها 30000 ريال بشيك والباقي على الحساب .
· في 2/10 تم بيع جزء من الاراضى بسعر التكلفة وقدره 22000 ريال على الحساب
· في 2/14 تم شراء معدات مكتبية بمبلغ 10000 ريال على الحساب .
· في 2/20 تم تحصيل مبلغ 3000 ريال بشيك من قيمة الاراضى المباعة في 2/10 .
· في 2/29 تم تسديد 6000 ريال بشيك من المبلغ المتبقى من ثمن المبنى .
المطلوب :
اثبات العمليات السابقة في دفتر اليومية .
	مدين 
	دائن 
	بيان 
	رقم القيد
	رقم المستند
	صفحة الاستاذ
	التاريخ

	360000
	
	حـ/نقدية البنك
	1
	1
	1
	1/2

	
	36000
	   حـ/راس المال
	
	
	2
	

	
	
	اودع راس المال بالبنك با اسم منشأة السلام 
	
	
	
	

	282000
	
	حـ/اراضي 
	3
	3
	6
	2/2

	
	282000
	   حـ/نقدية البنك 
	
	
	1
	

	
	
	شراء مبنى بالشيك 
	
	
	
	

	72000
	
	حـ/مباني
	2
	2
	3
	5/2

	
	
30000
42،0000
	      مذكورين
   حـ/نقدية البنك
   حـ/الدائنين
	
	
	
1
5
	

	
	
	شراء مبنى دفع بشيك والباقي على الحساب 
	
	
	
	

	22000
	
	حـ/المدينين 
	4
	4
	7
	10/2

	
	22000
	    حـ/الأرضي
بيع جزء من الارضي بسعر التكلفه على الحساب 
	
	
	8
	

	10000
	
	حـ/معدات مكتبية
	5
	5
	9
	14/2

	
	10000
	ح/الدائنين 
شراء معدات مكتبية على الحساب 
	
	
	8
	

	3000
	
	حـ/ نقدية البنك 
	6
	6
	9
	10/2

	
	3000
	    حـ/المدينين 
	
	
	1
	

	
	
	تحصيل قيمة المدينين 
	
	
	
	

	6000
	
	حـ/الدائنين
	7
	7
	10
	29/2

	
	6000
	  حـ/نقدية بالبنك 
	
	
	1
	

	
	
	تسديد ثمن المبنى بشيك 
	
	
	
	



                                         
	مدين 
	حـ/البنك
	دائن 

	360000
	حـ/ حساب راس المال
	
	282000
	حـ/الأراضي 

	3000
	حـ/المدينين 
	
	30000
	حـ/المباني

	
	
	
	6000
	حـ/الدائنين

	
	
	
	45000
	رصيد مرحل (مدين )

	363000
	
	
	363000
	

	45000
	رصيد منقول
	
	
	



	مدين 
	حـ/ راس المال 
	دائن 

	360000
	رصيد مرحل (دائن )
	
	360000
	حـ/ البنك

	
	
	
	
	

	360000
	
	
	360000
	

	
	
	
	360000 رصيد منقول 
	




	مدين 
	حـ/ الارضي
	دائن

	282000
	حـ/ البنك 
	
	22000
	حـ/المدينين

	
	
	
	260000
	رصيد مرحل (مدين )

	282000
	
	
	282000
	

	260000 
	رصيد منقول 
	
	
	




	مدين 
	حـ/المباني 
	دائن 

	72000	
	مذكورين 
	
	72000
	رصيد مرحل (مدين)

	
	
	
	
	

	72000
	
	
	72000
	

	72000
	رصيد منقول 
	
	
	




	مدين 
	حـ/الدائنين
	دائن 

	6000
	حـ/البنك
	
	42000
	حـ/البنك

	
	
	
	10000
	حـ/المعدات المكتبية

	46000
	رصيد مرحل (دائن) 
	
	
	

	52000
	
	
	52000
	

	
	
	
	46000
	رصيد منقول 





	مدين
	المدينين
	دائن

	22000
	حـ/الارضي
	
	3000
	حـ/البنك

	
	
	
	19000
	رصيد مرحل (مدين )

	22000
	
	
	2200
	

	19000
	رصيد منقول 
	
	
	





	مدين
	المعدات المكتبية
	دائن

	10000
	حـ/الدائنين
	
	10000
	رصيد مرحل (مدين )

	
	
	
	
	

	10000
	
	
	10000
	

	10000
	رصيد مرحل 
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